Luca Nobile

Sémantique et phonologie du système des personnes en italien. Un cas d'iconicité diagrammatique ?

Un système linguistique est une série de différences de sons, combinées avec une série de différences d'idées ; mais cette mise en regard d'un certain nombre de signes acoustiques avec autant de découpures faites dans la masse de la pensée engendre un système de valeurs ; et c'est ce système qui constitue le lien effectif entre les éléments phoniques et psychiques à l'intérieur de chaque signe.

Saussure, *Cours de linguistique générale*, 2.4.4

INTRODUCTION

Le chapitre 4 du livre X des *Noctes Atticae* d'Aulu-Gelle (env. 125-180 ap. J-C.) est consacré à l'illustration de la thèse de Nigidius Figulus (env. 98-45 av. J-C.), selon laquelle « nomina non positiva sunt sed naturalia » (« les noms ne sont pas conventionnels mais naturels »). Gelle reproduit textuellement l'argument de Nigidius qui lui semble le plus concluant, argument qui peut également constituer une présentation efficace de notre sujet :

Vos [...] cum dicimus, motu quodam oris conveniente cum ipsius verbi demonstratione utimur et labeas sensim primores emovemus ac spiritum atque animam porro versum et ad eos, quibuscum sermocinamur, intendimus. At contra cum dicimus "nos", neque profuso intentoque flatu vocis neque proiectis labris pronuntiamus, sed et spiritum et labeas quasi intra nosmet ipsos coercemus. Hoc idem fit et in eo, quod dicimus "tu", "ego" et "tibi" et "mihi". Nam sicuti, cum adnuimus et abnuimus, motus quidam ille vel capitis vel oculorum a natura rei, quam significat, non abhorret, ita in his vocibus quasi gestus quidam oris et spiritus naturalis est.

Quand nous disons *vos* ["vous"], nous avons recours à un mouvement de la bouche qui convient à la référence du mot : nous mobilisons légèrement la partie antérieure des lèvres et nous dirigeons l'émission de l'air vers ceux avec lesquels nous conversons. En revanche, quand nous disons *nos* ["nous"], nous ne le prononçons ni en tendant et en poussant vers l'extérieur le souffle de la voix, ni avec les lèvres projetées en avant, au contraire : nous contraignons presque à l'intérieur de nous-mêmes et l'air et les lèvres. Il en est de même dans le cas où nous disons *tu* ["tu"] ou *ego* ["je"], et *tibi* ["à toi"] ou *mihi* ["à moi"]. En effet, de la même manière où, lorsque nous faisons un signe d'approbation ou de désapprobation, le mouvement de la tête et des yeux ne contraste pas avec la nature de la chose qu'il doit signifier, de la même manière, dans ces mots, on a presque un geste de la bouche et de la respiration.